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 (هـ1437لعام   29قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 ـه11/4/1435 وتاريخ 22/1435 /3586 برقم 

 .م2012م إلى 2010للأعوام من  على الربط الزكوي 

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،4/11/1437 الموافق حدالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا   الدكتور /..........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /..........

 عضوًا   الدكتور /..........

 عضوًا   الأستاذ /..........

 عضوًا   الأستاذ /..........

 سكرتيرًا   الأستاذ /..........

 فرع ختصاص)ا م2012م إلى 2010للأعوام على الربط الزكوي  (.........) رقم مميز ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

مة من عتراض المقدفي ضوء مذكرة الا البحث والمناقشةعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(جدةب الهيئة العامة للزكاة والدخل

بحضور ممثلي  ،هـ2/9/1437 الموافق الثلاثاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئة

وبحضور ممثل هـ، 26/8/1437، وتاريخ 9/14191/4رقم  الهيئةبموجب خطاب  ،.........و ،.........و ،........./ الهيئة

ها ئنتهااوتاريخ  ،(..رقم ) ةنسخ ،(.........، سعودي الجنسية بطاقة الهوية الوطنية رقم )......... ، الشريك بمكتب.........المكلف

والمصادق عليه من الغرفة التجارية بمحافظة جدة بتاريخ  هـ10/7/1437التفويض المؤرخ في  خطابهـ بموجب 27/1/1446

 هـ.10/7/1437

 :لطرفين ورأي اللجنة حولهمانظر ا اوفيما يلي وجهت

  -: الناحية الشكلية:أولًا 

 هـ.11/4/1435وتاريخ  (3586/22/1435: صادر برقم )ربطال

 هـ.13/6/1435وتاريخ   (2617/22/1435: وارد برقم )الاعتراض

رسمية هـ يوافق يوم إجازة 11/6/1435ن آخر يوم من المدة النظامية إحيث مقبول من الناحية الشكلية الاعتراض 

 هـ هو اليوم الأخير لتقديم الاعتراض.13/6/1435فيعتبر أول يوم دوام 
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 -:ثانيًا: الناحية الموضوعية

 (1.393.024م بمبلغ )2011، ولعام ( ريالًا 320.419، وزكاته )( ريالًا 12.816.777م بمبلغ )2010فروق الاستيراد لعام  -1

 .( ريالًا 53.379، وزكاتها )( ريالًا 2.135.153بلغ )م بم2012، ولعام ( ريالًا 34.826، وزكاته )ريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

)أ(  شركةوبعد تأسيس  ،)ت( مؤسسةوهذا النشاط كان لدى  ،)ب( شركةمن  ........هو تجارة )أ( شركةبأن نشاط  انحيطكم علمً 

 ،)ت( مؤسسة اسمم تم استيراده ب2010ام خلال ع)أ( شركة، وبالتالي فإن جزء من مشتريات شركةتم نقل هذا النشاط إلى ال

قيمة البضاعة ، بالإضافة إلى المشتريات حسب بيان الجمارك تتضمن فقط )أ( شركةوبالتالي لم يظهر ضمن البيانات الجمركية ل

 والرسوم الجمركية ولا تتضمن المصروفات الأخرى.

ضمن فقط قيمة البضاعة والرسوم الجمركية ولا م فإن المشتريات حسب بيان الجمارك تت2012م و2011وبالنسبة لعامي 

 تتضمن المصروفات الأخرى.

 وجهة نظر الهيئة 

لبيانات  اوبين قيمة الاستيرادات الفعلية طبقً  للهيئةبتعديل صافي الربح بفرق الاستيرادات بين الإقرار المقدم  الهيئةقامت 

 اسمتم استيراده ب )أ( شركةمن مشتريات  ابسبب أن جزءً  م هو2010الجمارك، وعند اعتراض المكلف أفاد بأن الفرق لعام 

م إلى 2010بالاضافة إلى أن بيانات الجمارك للأعوام من  ،)أ( شركةوبالتالي لم يظهر ضمن البيانات الجمركية ل ،)ت( مؤسسة

يؤيد وجهة نظره بأن  بمطالبة المكلف بتقديم ما الهيئةم لا تتضمن قيمة الرسوم الجمركية والمصاريف الأخرى، وقامت 2012

ولكن المكلف لم يقدم أي إثبات بذلك، أما فيما يخص قيمة الرسوم )ت(  مؤسسةم تخص 2010ستيرادات عام امن  اجزءً 

عند مقارنة الاستيرادات بإضافة الرسوم المستحقة الظاهرة  الهيئةالجمركية والمصاريف الأخرى في باقي الأعوام فقد قامت 

بصحة  الهيئةبرفض اعتراض المكلف، وتتمسك  الهيئةيمة الاستيرادات، وعلى ضوء ما سبق قامت في بيان الجمارك إلى ق

  جرائها.إ

 جلسة الاستماع والمناقشة

 وجهت اللجنة السؤال التالي لممثل المكلف:

تم ت الاشهر الأولىالثلاثة م كانت الاستيرادات في 2010بالنسبة لعام ، فأفاد: الثلاثةفروق الاستيراد للأعوام  مبرراتماهي 

والتي كان الاستيراد  )ت(  مؤسسةهي الفترة الواقعة بين تاريخ شراء نشاط  اتقريبً  الثلاثة الأشهروهذه  ،)ت( مؤسسة اسمب

كن لكون إفادة من الجمارك بهذا الخصوص ولا الهيئة وقد طلبت من ،)أ( شركةلحسابات  )ت(  مؤسسة اسمخلالها يتم ب

تمكن من الحصول وسجلها التجاري منتهي، لذلك لم ن اط ولم يعد لها اشتراك في الغرفة التجاريةتوقفت عن النش مؤسسةال

الهيئة الحصول على الاستيرادات الخاصة فإن بإمكان  الهيئةلها ملف في  مؤسسةوبما أن ال ،على هذا البيان من الجمارك

دليل  وهذا ،م2010عن عام  ازكويً  الم تقدم إقرارً  مؤسسةلهذا من ناحية، ومن ناحية أخرى فإن ا ،خلال هذه الفترة مؤسسةبال

م يمثل إخفاء 2010لعام  الاستيرادفرق ة من اعتبار الهيئعن أن ما قامت به  هذا فضلًا  ،شركةال ةلحآخر على أن الاستيرادات لمص

 12.000.000)%70نجد أنه يساوي  ركةش( ريال، بمقارنة هذا الرقم بمبيعات ال16.000.000بلغت ) شركةعني أن أرباح البم ،للإيراد

ن ه تم طلب بيان من مصلحة الجمارك م، فرد ممثلو الهيئة: بأناوهو أمر لا يبدو منطقيً  (% 70=   23.000.000÷  3.100.000+ 

لى لجنة يطلب فيه إحالة الاعتراض إ امن تقديم هذا البيان قدم للهيئة خطابً  لكن بدلًا والمكلف ومنح مهلة لتقديم هذا البيان 

الهيئة بأن بيان الجمارك الذي قدمه المكلف يوضح أن الاستيرادات حوالي  وأضاف ممثلو ،الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية

( ريال، وقد أوضح ممثل المكلف بأن 21.800.000ستيراداته )ا( ريال، بينما توضح القوائم المالية للمكلف بأن إجمالي 9.000.000)
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في الثلاثة  م، فهل يُعقل أن ما تم استيرادهتمت خلال الثلاثة الأشهر الأولى من العا مؤسسةال اسمكانت بلتي االاستيرادات 

 هؤدعااخلال التسعة أشهر المتبقية من العام، كما أن المكلف لم يقدم للهيئة ما يثبت  هر الأولى أكثر مما تم استيرادهالأش

ورد ممثل المكلف بأنه سوف يطلب من المكلف صورة من هذه الاتفاقية  .مؤسسةلشراء التي تمت بينه وبين اتفاقية الامثل 

وقد قدم ممثل المكلف صورة من هذه الاتفاقية خلال المدة  ،وإذا تم الحصول عليها سوف يقدمها إلى اللجنة خلال أسبوع

 له. ةالممنوح

يخص  ادائنً  اتبين أن هناك رصيدً  شركةطلاع على القوائم المالية الخاصة بالبالا :المكلفوجهت اللجنة السؤال التالي لممثل كما 

تربطها علاقة بأحد الشركاء  مؤسسةال ة( بأن مالك9ويفيد إيضاح رقم )م( 2010لعام  )ت( مؤسسةأطراف ذوي علاقة )وهي 

م، فرد ممثل المكلف بأنه 2012م إلى 2010من عام  ستمرابأن هذا الرصيد  اعلمً  .......وتتمثل المعاملة في شراء  ،شركةفي ال

 سوف يرد على هذه النقطة خلال أسبوع.

 ذكر فيه ما يلي:حول هذه النقطة وقد ورد رد ممثل المكلف 

 )ت( مؤسسةبأن صاحبة " وأضاف، )أ( شركةوانتقل النشاط ل، )ب( شركةمع المورد  )ت(  مؤسسةفي .......تم وقف نشاط بيع 

 ."عن النشاط إلا أن سجلها التجاري لم يتم شطبه امتوقفة تمامً  )ت( مؤسسة، كما أن )أ( شركةركاء في ترتبط بصلة قرابة بالش

 شركةسجلات من واقع  )ت( مؤسسةكشف حساب و ،)ت( مؤسسةو )أ( شركةتفاق بين عقد الا وأرفق ممثل المكلف مع رده

 ت حساب لعملاء دفعات مقدمة.كشوفا، و)أ( شركةمن واقع سجلات  )ب( شركةكشف حساب المورد ، و)أ(

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 -بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، فإن اللجنة ترى الآتي:

م سببها هو أن الاستيرادات في الثلاثة أشهر الأولى من العام كانت تتم 2010يدعي المكلف أن فروق الاستيراد الخاصة بعام 

ف تقديم بيان من مصلحة ظهر ضمن البيانات الجمركية للمكلف، وقد طلبت الهيئة من المكلوبالتالي لم ت ،)ت( مؤسسة اسمب

توقفت عن النشاط ولم  مؤسسةخلال الفترة المذكورة، فأفاد بعدم إمكانية ذلك لكون ال )ت( مؤسسةستيرادات الجمارك با

من  )ت( مؤسسةستيرادات نتهي، وقد قامت اللجنة باستخراج بيان بالتجاري ميعد لها اشتراك في الغرفة التجارية وسجلها ا

( 5.370.232م بلغت )2010مركز المعلومات الخاص بالهيئة العامة للزكاة والدخل، وتبين منه أن جملة الاستيرادات خلال عام 

، والتي يدعي المكلف أنه تم الًا ( ري12816777والبالغة )، وهو رقم يختلف عن فروق الاستيرادات الخاصة بهذا العام، ريالًا 

ؤيد الهيئة في إضافة يدعم ادعاءه، وت امقنعً  لم يقدم دليلًا لذلك فإن اللجنة ترى أن المكلف  ،)ت( مؤسسة اسمب استيرادها

م فإن المكلف لم 2012م و2011بعام  ةم إلى وعائه الزكوي، أما بالنسبة لفروقات الاستيراد الخاص2010فرق الاستيراد لعام 

 غير قيمة الاستيراد والرسوم الجمركية ومصاريف الشحن،يقدم أي مستندات تثبت أن هذه الفروقات تمثل مصروفات أخرى 

  م إلى الوعاء الزكوي للمكلف.2012م و 2011إضافة فروق الاستيراد لعامي في  الهيئةتؤيد لذلك فإن اللجنة 

، ( ريالًا 314.350م بمبلغ )2011، ولعام ( ريالًا 5.713، وزكاتها )( ريالًا 228.500م بمبلغ )2010عملاء دفعات مقدمة لعام -2

 .( ريالًا 8.941، وزكاتها )( ريالًا 357.641م بمبلغ )2012، ولعام ( ريالًا 7.859وزكاتها )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ليها من العملاء مقابل إضافة عملاء دفعات مقدمة لوعاء الزكاة على الرغم من أنها تمثل دفعات مقدمة يتم الحصول ع

 بضاعة يتم توريدها لهم ولم يحل عليها الحول.
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 وجهة نظر الهيئة 

للفتوى الشرعية  استنادً ام، 2012م إلى 2010بإضافة رصيد عملاء دفعات مقدمة حال عليها الحول للأعوام من  الهيئةقامت 

هـ، وعند اعتراض 1426( لعام 3077هـ ورقم )1424عام ( ل22665هـ ورقم )1426( لعام 23408هـ ورقم )1405( لعام 2/1570رقم )

لعملاء لم  اأن المكلف قدم مستخرجً  ة والدائنة لهذا البند، إلاالمكلف بتقديم مستخرج بالحركة المدين الهيئةالمكلف طالبت 

 الهيئةند، وتتمسك من تتبع الحركة ومعرفة الأرصدة الصحيحة، وعليه تم رفض اعتراضه على هذا الب الهيئةتتمكن من خلاله 

 بصحة ربطها. 

 جلسة الاستماع والمناقشة

ت طلبت اللجنة من ممثل المكلف تقديم بيان )مستخرج( بحركة حساب كل عميل من أصحاب الدفعات المقدمة خلال السنوا

خلال المدة طلاع عليها فوعد بتقديم ذلك خلال أسبوع، وقد تم تقديم المطلوب منه منه للهيئة للا ةوتقديم نسخ الثلاث

  له. ةالممنوح

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 -بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات، فإن اللجنة ترى الآتي:

 ،م2012م إلى 2010قدم ممثل المكلف إلى اللجنة مستخرجات خاصة بكل عميل من أصحاب الدفعات المقدمة للأعوام من 

تضح أنه لم يحل حول كامل على أي من هذه الدفعات خلال الأعوام الثلاث، اة هذه المستخرجات ووقد قامت اللجنة بمراجع

 ولذلك فإن اللجنة تؤيد المكلف في مطالبته بعدم إضافة هذا البند إلى وعائه الزكوي.

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 اوفقً  الناحية الشكلية من م2011م  إلى 2010للأعوام من  الزكوي الربط على )أ( شركة /المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

لحيثيات  اوفقً م إلى الوعاء الزكوي للمكلف 2012م و2011م و2010تأييد الهيئة في إضافة فروق الاستيراد للأعوام  -1

 القرار.

 اوفقً  م إلى وعائه الزكوي2012م و2011م و2010ت مقدمة للأعوام تأييد المكلف في عدم إضافة عملاء دفعا  -2

 القرار.لحيثيات 

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً 

والمكلف استئناف القرار الابتدائي  ئةالهيهـ، "من أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

من تاريخ إستلام القرار، على أن يقوم  اإلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  ابة طبقً ي بمبلغ الزكاة أو الضريبنكالمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم  ،من تاريخ استلامه الذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً ؛ الاعتراض الابتدائية"

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .وصحبه وسلموالله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله 


